
ano XVII no.2550,segunda-feira, 17 de junho de 2019 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 301/19

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 21 de junho de 2019, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete da Vereadora Jussara Mendes 
Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar - ASP - 05
Cássio Genaro Costa Mota.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de junho de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 302/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de junho de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Alexandre No-
gueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01 
Linamar Alves da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 17 de junho de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE JUNHO DE 
2019 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resen-
de; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente 
– Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao dé-
cimo terceiro dia do mês de junho de dois mil e dezenove, 
quinta-feira, o 1º Vice-Presidente, Vilmar Resende, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as atas da 8ª 
reunião do 5º período da 3ª sessão ordinária e da 2ª reunião 
do 5º período da 3ª sessão extraordinária. Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções n°s 17536, 18610, 
18611, 18614, 18615, 18618 a 18622, 18625, 18627, 18628, 
18630, 18632, 18634 a 18639, 18642, 18648 a 18653, 18658 
a 18661, 18667 a 18700/19. Foi aprovado o pedido de infor-
mação nº 369/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão 
Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislati-
vo nº 258/19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 

Dr. Paulo Vieira, de autoria do Vereador Thiago Fernandes, 
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de De-
creto Legislativo nº 259/19 que Concede Diploma de Hon-
ra ao Mérito a Associação Comunidade Vida, de autoria do 
Vereador Thiago Fernandes, aprovado por maioria simples 
simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 260/19 que 
Concede Título de Cidadão Honorário a Jonathan Matthew 
Svoboda, de autoria do Vereador Thiago Fernandes, apro-
vado por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 261/19 que Concede Título de Cidadã Hono-
rária a Emily Natasha Sviboda, de autoria do Vereador Thia-
go Fernandes, aprovado por maioria simples simbólica; 05) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 262/19 que Concede Tí-
tulo de Cidadã Honorária a Dawn Melissa Smith, de autoria 
do Vereador Thiago Fernandes, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 06) Projeto de Decreto Legislativo nº 263/19 
que Concede Título de Cidadão Honorário a David Jonathan 
Smith, de autoria do Vereador Thiago Fernandes, aprova-
do por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei Complementar nº 096/19 que 
Altera dispositivo da Lei Complementar nº 525/2011 e suas 
alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocu-
pação do solo do município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências”, de autoria dos Vereadores Hélio Ferraz – Baia-
no e Antônio Carrijo, aprovado por 18 votos favoráveis e 
08 ausências; 02) Projeto de Lei Complementar nº 099/19 
que Altera a Lei Complementar nº 629, de 7 de dezembro 
de 2017, que “Institui no âmbito do município o Programa 
Inova Uberlândia, cria o Pólo Tecnológico Sul, revoga a Lei 
Complementar nº 588, de 25 de junho de 2014 e suas al-
terações, e as Leis nº 8.874, de 7 de dezembro de 2004, e 
11.081, de 14 de março de 2012, e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos fa-
voráveis e 04 ausências; 03) Projeto de Lei Complementar 
nº 102/19 que Altera a Lei Complementar nº 523, de 7 de 
abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o par-
celamento do solo do município de Uberlândia e de seus 
distritos e dá outras providências”, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 
emendas às fls. 56 foram aprovadas por 19 votos favoráveis 
e 07 ausências; 04) Projeto de Lei nº 998/19 que Altera 
a Lei nº 8.907, de 20 de dezembro de 2004, que “Desca-
racteriza, desafeta e autoriza a permuta dos imóveis que 
especifica com Vânia Lúcia Garcêz Martins, para fins de re-
gularização de parte do sistema viário do Bairro Vila Saraiva 
e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 05) Proje-
to de Lei nº 999/19 que Desafeta do domínio público e au-
toriza o município de Uberlândia a permutar o imóvel que 
especifica com o de propriedade de AS-BUILT Incorporadora 
LTDA – EPP, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis, 02 abstenções 
e 06 ausências; 06) Projeto de Lei nº 1001/19 que Desafeta 
do domínio público e autoriza  o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que menciona, mediante licitação na mo-
dalidade concorrência pública, e dá outras providências, 



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2550, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2550, 17 de junho de 2019 - página 02/02

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE JUNHO 
DE 2019 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar 
Resende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Pre-
sidente – Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABER-
TURA: Ao décimo terceiro dia do mês de junho de dois 
mil e dezenove, quinta-feira, o Presidente, Hélio Ferraz 
– Baiano, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO 
DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação 
Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei Complementar 
nº 096/19 que Altera dispositivo da Lei Complementar nº 
525/2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o zonea-
mento do uso e ocupação do solo do município de Uberlân-
dia e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores 
Hélio Ferraz – Baiano e Antônio Carrijo, aprovado por 19 
votos favoráveis e 07 ausências; 02) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 099/19 que Altera a Lei Complementar nº 629, de 
7 de dezembro de 2017, que “Institui no âmbito do muni-
cípio o Programa Inova Uberlândia, cria o Pólo Tecnológico 
Sul, revoga a Lei Complementar nº 588, de 25 de junho de 
2014 e suas alterações, e as Leis nº 8.874, de 7 de dezem-
bro de 2004, e 11.081, de 14 de março de 2012, e dá outras 
providências”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 18 votos favoráveis e 08 ausências; 03) Projeto de Lei 
Complementar nº 102/19 que Altera a Lei Complementar nº 
523, de 7 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe 
sobre o parcelamento do solo do município de Uberlândia 
e de seus distritos e dá outras providências”, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 
ausências; 04) Projeto de Lei nº 998/19 que Altera a Lei nº 

de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos fa-
voráveis, 02 abstenções e 06 ausências; 07) Projeto de Lei 
nº 1010/19 que Autoriza a abertura de crédito suplementar  
no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Trabalho e Habitação no valor de R$ 17.000,00 (de-
zessete mil reais) e a transferência de recursos às entidades 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 08) Projeto de Lei 
nº 1021/19 que Altera a Lei nº 10.686, de 20 de dezembro 
de 2010, que “Estabelece as diretrizes do sistema viário do 
município de Uberlândia, revoga os dispositivos legais que 
menciona e dá outras providências”, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. 
O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença 
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

8.907, de 20 de dezembro de 2004, que “Descaracteriza, 
desafeta e autoriza a permuta dos imóveis que especifica 
com Vânia Lúcia Garcêz Martins, para fins de regularização 
de parte do sistema viário do Bairro Vila Saraiva e dá outras 
providências”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 19 votos favoráveis e 07 ausências; 05) Projeto de Lei nº 
999/19 que Desafeta do domínio público e autoriza o muni-
cípio de Uberlândia a permutar o imóvel que especifica com 
o de propriedade de AS-BUILT Incorporadora LTDA – EPP, e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 17 votos favoráveis, 01 abstenção e 08 ausên-
cias; 06) Projeto de Lei nº 1001/19 que Desafeta do domínio 
público e autoriza  o município de Uberlândia a alienar o 
imóvel que menciona, mediante licitação na modalidade 
concorrência pública, e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis, 
01 abstenção e 08 ausências; 07) Projeto de Lei nº 1010/19 
que Autoriza a abertura de crédito suplementar no orça-
mento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Trabalho e Habitação no valor de R$ 17.000,00 (dezessete 
mil reais) e a transferência de recursos às entidades que 
menciona, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
19 votos favoráveis e 07 ausências; 08) Projeto de Lei nº 
1021/19 que Altera a Lei nº 10.686, de 20 de dezembro de 
2010, que “Estabelece as diretrizes do sistema viário do 
município de Uberlândia, revoga os dispositivos legais que 
menciona e dá outras providências”, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausências. 
O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença 
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente
ISAC CRUZ

2º Secretário


